§ P. 933 ED. POTTER. ^a Luc. xvi, 9. ^b Matth. vi, 19. ^c Matth. xxv, 35. ^d Luc. v, 20; xix, 5.

(25) *Toīc. Addit Combesius contra fidem exemplaris, συνδειπνεῖται. FELL.*

PATROL. GR. IX.

A tet suppeditet. Quae enim jam apud homines reliqua communicatio sit, si nemo quidquam habeat? Quomodo vero dogma hoc non aperte pugnet cum multis aliis ac præclaris, quæ Dominus sanxit rataque voluit? «Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula ^a. Parate thesauros in cœlo, ubi neque ærugo neque tinea demoliuntur, neque fures effodiunt ^b.» Quanam quis ratione esurientem alat, sitienti potum det ^c, nudum contebat, peregrinum colligat, quæ nisi quis faciat, ignem comminatur et tenebras exteriores, si quisque ipse prior horum omnium egenus extiterit? Quin et ipse excipi se hospitio a Zaccæo jubet et Matthæo, qui divites essent et publicani ^d. Ac quidem dimittere eos pecunias non jubet; sed adjecto justo judicio ablatoque injusto, subjungit: «Hodie salus huic domui facta est, eo quod et ipse filius Abrahæ.» Sic vero laudat pecuniarum usum, ut cum hac adjectione communicationem præcipiat, potum dare sitienti, esurienti panem præbere, peregrinum suscipere, nudum vestire. Quod si hæc nemo munia absque pecuniis explere potest, jubet que ut divortio facto illas relinquamus; quid aliud, quæso, facit Dominus, quam ut eadem dare et non dare jubeat, alere et non alere, suscipere et non suscipere, communicare et non communicare? Quod omnium insulsissimum est.

C XIV. Non ergo abjiciendæ sunt opes, quæ et in proximi cedant utilitatem: etenim possessiones dicuntur, quia earum ea indoles est ut possideantur; insuper opes appellantur [¶] quia opem ferunt, et humanis usibus sunt a Deo accommodatae. Porro divitiae ac opes præsto sunt subjacentque velut materia quædam et instrumentum, boni usus præstandi causa, his qui vim instrumenti sciant. Si ex artis rationibus utar, artificiale est; si arte careas, imperitiæ tuæ labem contrahit, cum sit ipsum ab omni immune culpa. Tales divitiae quoque sunt; instrumentum sunt. Potes illis uti, justitia comite? ad justitiam ministræ sunt. Utitur quis illis, ea non comite? ministræ rursus sunt injustitiae. Divitiis enim ex indole est ut inserviant, non ut præsent aut imperent. Cum igitur opes ex se neque bonum neque malum habeant, atque omni vaccent criminе, haud ipsæ vituperandæ sunt; sed quod suo arbitratu, et a se illis bene aut male uti potest; mens scilicet humana ac judicij facultas, cui liberum sit qua ratione uti velit illis ad usum concessis. Nemo igitur divitias et opes, et non magis affectus ac perturbationes destruat, per quas non licet uti facultatibus in bonum virtutis; quæ

D ut præsent aut imperent. Cum igitur opes ex se neque bonum neque malum habeant, atque omni vaccent criminе, haud ipsæ vituperandæ sunt; sed quod suo arbitratu, et a se illis bene aut male uti potest; mens scilicet humana ac judicij facultas, cui liberum sit qua ratione uti velit illis ad usum concessis. Nemo igitur divitias et opes, et non magis affectus ac perturbationes destruat, per quas non licet uti facultatibus in bonum virtutis; quæ

(24) Ἀπαιδευσίας. Ἀπουσίας ms. FELL.

20

nimirum bonus quis ac probus effectus, his quoque divitiis ac pecuniis probe exque honesti ratione uti possit. Quod igitur eunetis opibus renuntiare jubemur, et ut quae in censu sunt, omnia vendamus; in hunc modum intelligendum est, ut de affectibus animi ac perturbationibus dictum accipiatur.

339 XV. Ego certe illud etiam addiderim. Quandoquidem alia quidem extra animam, alia intus inque anima sunt; ac siquidem anima illis bene honesteque utatur, illa quoque bona honestaque videntur; sin autem male, mala; num, quæso, qui facultates abalienare jubet, has magis reputat, quibus sublatis adhuc vitia manent ac perturbationes; an vero illas, quibus peremptis ipsæ quoque utiles divitiæ siant? Siquidem igitur abjectis quis sæcularis fastus divitiis, vitiorum adhuc ac affectuum segete dives esse potest, tametsi terrena substantia ei non suppetit (cupiditas enim quod suum est agit, animumque velut præfocat angitque et premit, aluminisque ac inolitis desideriis accedit), nihil plane ei profuit, quod egenus divitiis factus est, qui vitiis et affectibus dives sit. Non enim ea abjecit quæ abjicienda erant; sed quæ promiscui usus: ac sibi quidem servitia abstulit, innatam vero libidinis vitiique materiam exteriori penuria succedit. Renuntiandum ergo facultatibus quæ noxiæ sint, non iis rebus quæ si quis rectum usum attenderit, conducere etiam possint. Conducunt vero quæ prudentia comite et sobrietate ac pietate dispensantur. Porro ea submovenda quæ noxia: quæ autem foris sunt, ea nihil damni afferunt. Sic igitur Dominus etiam exteriorum usum insinuat, jubens ponere non ea, quibus vita sustentatur; sed quæ illis male utantur, ægritudines animi vitiæque seu effectus.

XVI. Horum copia ipsa quidem suppetens, cunctis mortifera est; et si pereat, salutis causa est. Ab ea mundam, hoc est, pauperem nudamque animam præstare decet, sicque jam Salvatorem audire dicentem: «Veni, sequere me^a.» Via enim ipse tunc sit, habenti cor purum: in impuram autem animam, Dei gratia non subit. Impura autem est quæ desideriis dives, multisque amoribus, iisque sæcularibus, feta est atque parturit. Nam qui possessionibus locuples, aurumque et argentum et donos tanquam Dei dona habet, Deoque largitori in hominum salutem ex eis obsequitur; novitque frumenta potius causa, quam in sui gratiam hæc a se possideri; animoque quam pro illorum possessione præstantior, non ut servus hisque mancipatus, ea possidet; neque animo circumfert, nec eis vitam suam definit ac circumscribit, sed et honesti aliquid operis atque divini in laboris partem semper assumit, et si quando necesse fuerit illis privari, placido animo parique hilaritate eorum jacturam ferre potest ac abundantiam: hic ille est qui a Domino beatus prædicatur, et pauper spiritu vocatur^b, expeditus hæres regni cœlorum, non qui divitiarum impatiens earum cultu vivere non potest.